

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Domeniul: Științe juridice

1.Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic *Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare
	Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	Yz din punctajele de mai sus pe carte
I1	1. Administrarea probelor în materie civilă din perspectiva dreptului la un proces echitabil prevăzut de Convenția Europeană a Drepturilor Omului, Universul Juridic, 2025, ISBN 978-606-39-1746-2	8
	Total punctaj I1	8
I2	Lista Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 pe articol/studiu
	* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3 pe articol/studiu
I2	1.B. Șerb, <i>Experimentul Central and Eastern European Moot Competition – Roma I, Roma II și problema clauzelor abuzive</i> , în Supliment la Analele Universității de Vest – Seria Drept, Universul Juridic, nr.1/2016	1
	2. B. Șerb, <i>Despre adevăr în interpretare</i> , în Analele Universității de Vest – Seria Drept, Universul Juridic, nr. 2/2019	1
	3. B. Șerb, <i>Due Process In Sports Arbitration: The Applicability Of Article 6 ECHR to CAS Proceedings</i> , în International Journal of Professional Business Review, ISSN 2525- 3654, Vol. 10 No. 5, https://doi.org/10.26668/businessreview/2025.v10i5.5494	3
	4. B. Șerb, <i>Dreptul la un proces echitabil și arbitrajul comercial: compatibilități și tensiuni</i> , în Analele Universității de Vest – Seria Drept, Universul Juridic, nr. 1/2025	1
	Total punctaj I2	6
I3	Lista Capitoare de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 pe publicație

*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională		3 pe publicație
13	1. B. Șerb, <i>Despre procesul echitabil</i> , în Volumul: <i>Studii și cercetări juridice europene</i> , editura Universul Juridic, Timișoara, 2019,	1
	2. B. Șerb, <i>Contradictorialitatea – garanție implicită a dreptului la un proces echitabil</i> , în Volumul: <i>Studii și cercetări juridice europene</i> , editura Universul Juridic, Timișoara, 2020	1
	3. B. Șerb, <i>The right to a fair trial in era of digitalization</i> , în The Volume of The Seventh International Conference on Digitalization in Penal Law and Judiciary, Belgrad, 2022, DOI: https://doi.org/10.56461/ZR_22.DUKPP	3
	4. B. Șerb, <i>The right to a fair trial under the European Convention on Human Rights and the Rule of Law</i> , în Rule of Law in International Law and International Law in the Rule of Law, The 9th International Academic Conference, Bratislava Legal Forum 2023 „BLF 2023”, ISBN 978-80-7160-700-7	3
	5. B. Șerb, <i>The impact of the media on the right to a fair trial</i> , în The Volume of The Eight International Scientific Thematic Conference on Media, Penal Law, and Judiciary, 2023, DOI: https://doi.org/10.56461/ZR_24.MKPP	3
	6. B. Șerb, <i>The Principle of Contradictoriality Under the Perspective of Article 6 of The European Convention of Human Rights</i> , IAI Academic Conference Proceedings, Vienna Academic Conference, Viena, 21 iunie 2022, ISSN 2671-3179	3
	7. B. Șerb, capitol de carte în volumul <i>European Tort Law: Yearbook 2020, Duty to Prevent Harm</i> , editori Ernst Karner Barbara C Steininger, De Gruyter, eISSN 2190-7781, scris împreună cu C. Alunaru și L. Bojin	3 : 3 = 1
	8. B. Șerb, <i>The Effects of Penal Populism on the Right to a Fair Trial</i> , în volumul <i>Penal Populism and Impact on the Work of Institutions</i> , IX International Scientific Thematic Conference, Belgrad 2024, DOI: 10.47152/penalpopulism2024	3
	9. B. Șerb, <i>Právo na spravodlivý proces podľa Európskeho Dohovoru o ľudských právach a právny štát</i> , în <i>Právny štát ako hodnota chránená v európskom nadnárodnom priestore</i> , coordonator Ján Svák, Wolters Kluwer, 2024, ISBN 978-80-286-0074-7	1
Total punctaj 13		19
14 Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		0,5 pe traducere
14	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 14		
15 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		10 pe grant/contract
15	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 15		
16 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		3 pe grant/contract
16	1. Stagiul de cercetare la Universitatea din Torino efectuat prin intermediul programului Erasmus+ desfășurat în perioada 11.12.2022 – 18.12.2022.	3
	2. UNITA Blended Intensive Program <i>The Dynamics between the European Union and the Member States. A comparative (Law) Perspective</i> , Universitatea de Vest din Timișoara, componenta virtuală 16-20 octombrie 2023, componenta fizică 23-27 octombrie 2023	
		
Total punctaj 16		6
17 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		5 pe grant/contract
17	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj 17		

I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		2 pe grant/contract
I8	1. Tutore de an/cadru didactic/mentor în cadrul proiectului ROSE/AG390/SGU/SS/II/2020, Stimularea competitivității și productivității în cadrul UVT	2
	Total punctaj I8	2
I9 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,2 pe citare
I9	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I9	
I10 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,4 pe citare
I10	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I10	
I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		5 pe articol/studiu
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I11	
I12 Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1 pe premiu
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I12	
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*		1 pe titlu de revistă* 2 pe titlu de revistă*
		* Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I13	
I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		2 pe volum coordonat
Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)		4 pe volum coordonat
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		

I14	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
	Total punctaj I14	
I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,5 pe revistă
Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate		1 pe revistă
I15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
		
Total punctaj I15		
I16 Organizator de conferințe naționale		1 pe conferință
Organizator de conferințe internaționale		2 pe conferință
I16	Organizator Conferința Internațională a doctoranzilor în drept, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 26-27 iunie 2025	1
		
		
Total punctaj I16		1
I17 Participare la conferințe naționale în calitate de:		
-Keynote speaker		2 pe conferință
-Speaker		1 pe conferință
-Moderator		0,5 pe conferință
Participare la conferințe internaționale în calitate de:		
-Keynote speaker		4 pe conferință
-Speaker		2 pe conferință
-Moderator		1 pe conferință
I17	1.B. Șerb, <i>Enforcement Proceedings under the Perspective of Article 6 of the ECHR</i> , Rijeka Doctoral Conference, 2021	2
	2. B. Șerb, <i>The principle of contradictoriness under the perspective of article 6 of the European Convention of Human Rights</i> , IAI Vienna University Academic Conference, 21 iunie 2022	2
	3. B. Șerb, <i>The right to a fair trial in era of digitalization</i> , The Seventh International Scientific Thematic Conference on Digitalization in Criminal Law and Judiciary, Belgrad, 25.11.2022	2
	4. B. Șerb, <i>The right to a fair trial under the European Convention on Human Rights and the Rule of Law</i> , The 9th International Academic Conference – Bratislava Legal Forum 2023, Bratislava, 11.09.2023 – 12.09.2023	2
	5. B. Șerb, <i>The impact of the media on the rights to a fair trial</i> , The Eight International Scientific Thematic Conference on Media, Penal Law, and Judiciary, Belgrad, 24.11.2023 – 25.11.2023	2
	6. B. Șerb, <i>The Effects of Penal Populism on the Right to a Fair Trial</i> , IX International Scientific Thematic Conference Penal Populism and Impact on the Work of Institutions, Belgrad 2024	2
	7. B. Șerb, <i>Despre procesul echitabil</i> , Conferința Internațională a Doctoranzilor, Timișoara, ediția XI, 21.06.2019	1
	8. B. Șerb, <i>Contradictorialitatea – garanție implicită a dreptului la un proces echitabil</i> , Conferința Internațională a Doctoranzilor, Timișoara, ediția XII, 19.06.2020	1
	9. B. Șerb, <i>A reflection on the relationship between the Strasbourg Court and the Luxembourg Court</i> , Conferința Bienală organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, 20.10.2022 – 21.10.2022	1
	Total punctaj I17	15
I18 Coordonarea unor programe de studii universitare		1 pe program de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională		2 pe program de studii



Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini		3 pe program de studii
I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I18	
I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		1 pe mobilitate
I19	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I19	
I20 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate		2/lună de misiune pe universitate
I20	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I20	
I21 Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		1 pe program de master 2 pe doctorat 1/lună de stagiul pe Universitate
I21	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I21	
I22 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*		3 pe proiect de act normativ
*Constituție, coduri fundamentale		10 pe proiect de act normativ
*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative		2 pe proiect de act normativ
I22	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I22	
I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice		0,5 pe comisie
I23	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I23	
I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale		1 pe opinie
I24	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I24	
I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: - din învățământul juridic superior - din învățământul preuniversitar		0,2 pe comisie 0,1 pe comisie

1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I25	
I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1 pe comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I26	
I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 pe comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I27	
I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3 pe consiliu/comisie
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj I28	

Standardele minimale pentru domeniul Științe juridice

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Indicator	Standard pentru profesor universitar, cercetător științific grad I	Standard pentru conferențiar universitar, cercetător științific grad II	Standard pentru lector, cercetător științific grad III	Standard pentru asistent, cercetător științific (asistent cercetare)	Standard candidat
Indicatori precizați în Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în <i>Monitorul Oficial</i>, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017					
C1 Performanță de fond	- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate - teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza -un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; -un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	-teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza	ISBN 978-606-39-1746-2.

	postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice -două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster) Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* * Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru	autor unic sau de prim autor - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster); - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale			
--	--	---	--	--	--



	ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internationale				
C2 Numărul de articole/ studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	≥ 10	≥ 5	≥ 3	4
C3 Numărul de articole/ studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	≥ 4	≥ 2	≥ 1	2
C4 Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 65	≥ 40	≥ 20	≥ 13	41
C5 Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 10	≥ 6	Nu se aplică	Nu se aplică	
C6 Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28	≥ 25	≥ 15	≥ 10	≥ 5	16
C7 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	≥ 150	≥ 100	≥ 40	≥ 20	57
C8 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 65	≥ 20	≥ 10	12

